HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 03/2010/NQ-HĐND
	Nha Trang, ngày 20 tháng 7 năm 2010

NGHỊ QUYẾT
VỀ MỨC THU, CHẾ ĐỘ THU NỘP, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG PHÍ THAM QUAN KHU DI TÍCH LỊCH SỬ - VĂN HOÁ THÁP BÀ PONAGAR VÀ DANH LAM THẮNG CẢNH HÒN CHỒNG
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
KHÓA IX - KỲ HỌP LẦN THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001;
Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí và Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 03 năm 2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định số 57/2002/NĐ-CP;
Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16 tháng 10 năm 2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Sau khi xem xét Tờ trình số 3311/TTr-UBND ngày 30 tháng 6 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa; Báo cáo thẩm tra số 09/BC-BVHXH ngày 14 tháng 7 năm 2010 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Mức thu
1. Phí tham quan khu di tích lịch sử - văn hoá Tháp Bà Ponagar: 15.000 đồng/lần/người.
2. Phí tham quan danh lam thắng cảnh Hòn Chồng: 10.000đồng/lần/người
Điều 2. Không thu phí tham quan đối với các trường hợp sau
1. Trẻ em dưới 16 tuổi;
2. Các đoàn khách quốc tế, Chính phủ, Bộ, ngành, trung ương và các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đến thăm, làm việc tại Khánh Hòa và có nhu cầu tham quan;
3. Cán bộ, chiến sĩ và nhân dân đang công tác và ở huyện đảo Trường Sa;
4. Các đoàn học sinh trong tỉnh do các trường tổ chức tham quan và tìm hiểu về di tích;
5. Người dân thường xuyên đến Tháp Bà cúng lễ theo nhu cầu tín ngưỡng;
6. Các ngày trong Lễ hội Tháp Bà Ponagar (3 ngày, từ ngày 21/3 đến hết ngày 23/3 Âm lịch) và Tết Nguyên Đán (3 ngày, từ ngày 30/12 đến hết ngày 02/1 Âm lịch) tại khu di tích lịch sử - văn hóa Tháp Bà Ponagar.
Đối với các đối tượng quy định tại khoản 2, 3 và 4 Điều này, khi đến tham quan phải có giấy giới thiệu của cơ quan, đơn vị.
Điều 3. Quản lý và sử dụng phí
Việc quản lý và sử dụng phí thực hiện theo quy định tại Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Bãi bỏ Nghị quyết số 02/2007/NQ-HĐND ngày 02 tháng 02 năm 2007 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về mức thu phí tham quan khu di tích lịch sử - văn hóa Tháp Bà Ponagar và danh lam thắng cảnh Hòn Chồng.
2. Giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng phí tham quan khu di tích lịch sử - văn hóa Tháp Bà Ponagar và danh lam thắng cảnh Hòn Chồng theo quy định pháp luật.
3. Giao Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này trên các lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi trách nhiệm được phân công.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa khóa IV, kỳ họp thứ 14 thông qua./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần An Khánh